
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2464

DETERMINA
N. 2406 DEL 25/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO CHIERICATI 
SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP B37H15001640002 
– CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2464 
DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018 e l’elenco annuale approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2016 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
5/11935 del 28/1/2016 e successive variazioni, hanno previsto, tra l’altro, lo stanziamento 
di € 1.750.000,00 per il recupero dell’ala ottocentesca con il il contributo di € 750.000,00 da 
parte della Fondazione Cariverona;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 268/156775 del 7/12/2016 è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori di restauro e risanamento conservativo di Palazzo Chiericati 
sede del Museo Civico – ala 800 – 2° lotto – stralcio B dell’importo complessivo di € 
1.750.000,00 I.V.A. compresa, finanziato per € 750.000,00 con contributo della Fondazione 
Cariverona e per € 1.000.000,00 con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti;

• al fine di proseguire con il completamento dei lavori di recupero dell’ala ottocentesca di 
Palazzo Chiericati, il programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l’elenco annuale 
approvati unitamente al bilancio di previsione 2017 con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7/14216 del 31/1/2017, hanno previsto, tra l’altro, lo stanziamento per ulteriori 
interventi di restauro conservativo dell’ala ottocentesca;

• la Fondazione Cariverona, con nota n. 2017.U/178IST68 del 8/2/2017 ha disposto un 
ulteriore impegno contributivo di € 750.000,00 per i lavori di recupero dell’ala ottocentesca 
e suo re-allestimento, contributo accettato con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 
del 27/3/2017;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 153/144752 del 31/10/2017 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di restauro e risanamento conservativo di Palazzo Chiericati, 
sede del Museo Civico, ala ottocentesca – 2° lotto – stralcio B dell'importo complessivo di € 
2.500.000,00 (I.V.A. compresa) di cui € 1.845.000,00 per lavori soggetti a ribasso e € 
40.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• con determina dirigenziale n. 1158 del 29.5.2018 è stato stabilito di procedere 
all'affidamento dei lavori mediante procedura aperta sulla base del progetto esecutivo 
approvato, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi  dell'art. 95, comma 6, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• con determina dirigenziale n. 1689 del 19/09/2019 è stato aggiudicato, sulla base dei 
verbali di gara, l'appalto dei lavori di restauro e risanamento conservativo di Palazzo 
Chiericati, sede del Museo Civico, ala ottocentesca – 2° lotto – stralcio B, al 
raggruppamento temporaneo di imprese tra
▫ CO.I.MA. s.r.l. di Camisano Vicentino (VI) (capogruppo mandataria),



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2464 
DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

▫ Gheller s.r.l. con sede in Solagna (VI) (mandante),
▫ SO.GE.DI.CO. s.r.l. con sede in Marghera-Venezia (mandante),
per il prezzo offerto di € 1.455.372,90, pari al ribasso del 21,118% + € 40.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente €  1.495.372,90 più I.V.A. al 
10%, alle condizioni tutte del progetto posto a base di gara, che hanno dichiarato di essere 
disponibili a:
1. il conferimento diretto agli impianti di recupero e riciclo del cartongesso;
2. l'estensione della manutenzione ordinaria degli impianti realizzati, a decorrere dalla 

data di emissione del collaudo, oltre ai 24 mesi previsti per legge per 132 mesi;
3. l'estensione della garanzia sugli impianti realizzati, a decorrere dalla data di emissione 

del collaudo, oltre ai 24 mesi previsti per legge per 132 mesi;
4. ore 23,50 di anticipo sui tempi di pronto intervento, a seguito di segnalazione, rispetto al 

tempo massimo d pronto intervento, fissato in 24 ore;
5. un anticipo di 160 giorni entro cui ultimare funzionalmente i lavori relativamente alle 

sale del piano nobile (in continuità con l'attuale percorso museale) identificate negli atti 
di gara all'allegato A1 “Sale Piano Nobile”, rispetto al termine fissato in progetto di 360 
giorni;

6. 160 giorni di anticipo sul termine di ultimazione dei lavori nel loro complesso, rispetto al 
termine fissato in progetto in giorni 360;

7. miglioramento dell’impianto elettrico: control room, con le modalità riportate nel 
dettaglio negli atti di gara all'allegato A2, modalità 1 – spostare l'attuale punto presidiato 
in una posizione provvisoria rappresentata dal locale pompe e CTA locale interrato nel 
cortile tra l'ala 500 e l'ala 800;

8. miglioramento dell’impianto elettrico: antintrusione, come previsto negli atti di gara 
all'allegato A3;

9. € 500.000,00 il valore della rata di acconto cui intendono assoggettarsi;
• il contratto d’appalto dei lavori in intestazione è stato stipulato in data 11/12/2019 tra il 

Comune di Vicenza e l’Impresa CO.I.MA. S.r.l. di Camisano Vicentino (VI) (capogruppo 
mandataria) con n. di Raccolta 2316 e n. di Repertorio S 28593;

• con determina dirigenziale n. 1622 del 14/07/2022 è stata approvata, ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lettere c) ed e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la perizia suppletiva e di modifica al 
contratto originario di “restauro e risanamento conservativo di Palazzo Chiericati, sede del 
Museo Civico, ala ottocentesca – 2° lotto – stralcio B” composta dagli elaborati come 
elencati in premessa, dell’importo di € 118.761,03 (oneri per la sicurezza compresi) + I.V.A. 
10%;



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2464 
DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dato atto che,
• il quadro economico successivo all’approvazione della perizia di variante n° 2, approvata 

con determina  dirigenziale n. 1622 del 14/07/2022:

• a seguito della sottoscrizione degli atti contabili, relativi a:
◦ S.A.L. n° 4 per lavori a tutto l’ 08/04/2022, il R.U.P. emetteva in data 28/04/2022 il 

Certificato di pagamento n° 4 per la IV^ rata di acconto netta di € 45.900,00;



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2464 
DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ S.A.L. n° 5 per lavori a tutto il 31/05/2022, il R.U.P. emetteva in data 27/06/2022 il 
Certificato di pagamento n° 5 per la V^ rata di acconto netta di € 165.600,00;

vista l’istanza di compensazione per aggiornamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. n° 50 del 
17 maggio 2022 inviata a mezzo pec (acquisita al PGN 98966/2022) dall’impresa  CO.I.MA – 
COSTRUZIONI IDRAULICHE MARANGONI s.r.l. , con sede legale in Camisano Vicentino (VI) Via 
Dell’artigianato n. 71 - C.F. e part. I.V.A. 01289660241, in qualità di Capogruppo Mandataria del 
RTI CO.I.MA SRL – GHELLER SRL – SO.GE.DI.CO, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 
prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici nel periodo in cui 
la stessa ditta è stata impegnata nello svolgimento dei lavori relativi all’appalto aggiudicato per la 
manutenzione straordinaria delle strade comunali;
vista l’attestazione del 26/08/2022 del Direttore dei Lavori, Arch. Eugenio Vassallo (allegata a 
questo provvedimento), sull’entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 01/01/2022 al 
31/07/2022 con allegato prospetto del maggior importo per aggiornamento dei prezzi da 
riconoscere in riferimento alla contabilità relativa ai SAL n. 4 e 5, secondo quanto stabilito dall’art. 
26 del D.L. 50/2022 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, norma in vigore dal 
18 maggio 2022;
vista la documentazione contabile predisposta dalla direzione lavori e sottoscritta in data 
16/09/2022 (allegata a questo provvedimento) relativa alle lavorazioni effettuate nel periodo dal 
01/01/2022 al 31/07/2022 per la determinazione del maggior importo per aggiornamento dei prezzi 
da riconoscere in riferimento alla contabilità relativa ai SAL n. 4 e 5, ai sensi  del D.L. 50/2022 
“Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, (c.d. D.L. “Aiuti”);
visto che l’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 prevede, in relazione agli appalti pubblici di lavori, 
aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, in 
occasione dello stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate 
ovvero annotate nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, sia 
adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati, e 
che i maggiori importi, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, siano riconosciuti dalla 
stazione appaltante nella misura del 90 per cento, con emissione di relativo certificato;
rilevato che, la Giunta della Regione del Veneto ha approvato il prezzario regionale 2022 con 
DGR n. 555 del 20/05/2022;
considerato che, per quanto sopra esposto, all’impresa  CO.I.MA – COSTRUZIONI IDRAULICHE 
MARANGONI s.r.l., misurate le quantità effettivamente poste in opera, sono dovuti all’impresa 
ulteriori € 82.700,00 oltre I.V.A. al 10%, per complessivi € 90.970,00  (I.V.A. compresa);
visto che , l'art 26 comma 1 del D.L. 50 del 17/05/2022 prevede altresì che, per far fronte a tali 
somme la stazione appaltante procede:
“...utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel 
quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già 



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2464 
DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e 
stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, 
altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una 
diversa destinazione sulla base delle norme vigenti,nonché le somme disponibili relative ad altri 
interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati 
eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure 
contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in 
vigore del presente decreto”;

dato atto che,
• il RUP ha emesso in data 16/09/2022 il certificato di pagamento straordinario n° 1 

dell’importo di € 82.700,00 oltre I.V.A. al 10%, per complessivi € 90.970,00  (I.V.A. 
compresa) per il pagamento dell’aggiornamento dei prezzi, in relazione agli S.A.L. n° 4 e 5 
ai sensi del D.L. 50 del 17/05/2022;

• la spesa per tale aggiornamento dei prezzi trova copertura tra le somme a disposizione del 
Quadro Economico, determinato con l’approvazione della perizia di variante n° 2, sopra 
riportato, in particolare alla voce B 1) “Imprevisti – I.V.A. esclusa”  per € 10.000,00 e alla 
voce B 16) “Economia residua da ribasso d’asta” per € 72.700,00 per complessivi € 
82.700,00 oltre I.V.A. al 10%;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2464 
DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, in applicazione dell'art. 26 del D.L. 
50/2022 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” la revisione dei prezzi   
in deroga alle specifiche clausole contrattuali dei “Lavori di restauro e risanamento 
conservativo di Palazzo Chiericati, sede del Museo Civico, ala ottocentesca – 2° lotto 
– stralcio B”, con la ditta CO.I.MA – COSTRUZIONI IDRAULICHE MARANGONI s.r.l., con 
sede legale in Camisano Vicentino (VI) Via Dell’artigianato n. 71 - C.F. e part. I.V.A. 
01289660241, in qualita’ di Capogruppo Mandataria del RTI CO.I.MA SRL – GHELLER 
SRL – SO.GE.DI.CO SRL, per l’importo di € 82.700,00 oltre I’I.V.A. al 10%, per complessivi 
€ 90.970,00  (I.V.A. compresa) pari al certificato di pagamento straordinario n° 1 emesso dal 
R.U.P. in data 16/09/2022;

(2) di dare atto che, la spesa complessiva di € 90.970,00 (I.V.A. compresa) per la revisione dei 
prezzi di cui al punto (1) del presente dispositivo trova copertura nell’impegno codice 118752 del 
cap. 1600500 MUSEI CIVICI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO 
CONSERVATIVO - RILEVANTE I.V.A. del bilancio del corrente esercizio, dove rientra nella 
spesa complessivamente vincolata con la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 
31/10/2017 citata nelle premesse;

(3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2464 
DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(4) di rideterminare il Quadro economico dell’opera, a seguito dell’aggiornamento prezzi in 
applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022, sugli S.A.L. n° 4 e 5 come segue:

(5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2464 
DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del Comune, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 
267/2000 e dei principi contabili;

(6) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

(7) di dare atto che, la ditta sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, 
impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura 
ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria;

(8) di dare atto che, al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
D.P.R. 62/0213 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti dei dipendenti 
pubblici a norma dell'art.54 del D.Lgs. 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice 
di comportamenti approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta comunale n.16 
del 28.1.2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

(9) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32 della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del 
Comune di Vicenza.

   

 



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2464 
DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 50/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/10/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2464

DETERMINA N. 2406 DEL 25/10/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  BENI CULTURALI – LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO 
CHIERICATI SEDE DEL MUSEO CIVICO – ALA OTTOCENTESCA – 2° LOTTO STRALCIO B. CUP 
B37H15001640002 – CIG 7727249798. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI DELL’ART. 26 D.L. 
50/2022 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

149644 2022 MUSEI CIVICI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RESTAURO 

CONSERVATIVO - RILEVANTE IVA

U 05012.02.1600500 90.970,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 02/11/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 3955423a028ccaab2873a5cd6a681cd580ef05b7 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


